

LOVČICKÝ ZPRAVODAJ

Ročník XIV

číslo 1

leden - únor 1985

Vydává Místní národní výbor v Lovčicích

Věrnost odkazu Února

K událostem, které si po právu pravidelně připomínáme, patří nesporně Vítězný únor 1948. Plynoucí čas jen ještě více zvýrazňuje jeho význam v novodobých dějinách Československa a potvrzuje, že se náš lid před 37 lety rozhodl pro správnou cestu.

V oněch památných dnech u nás skončilo panství vykořisťovatelů. Dělnická třída společně s pracujícími rolníky a pokrokovou inteligencí dořešila základní otázku socialistické revoluce, otázku politické moci ve svůj prospěch. Únorové vítězství znamenalo zakončení přerůstání národní a demokratické revoluce v revoluci socialistickou, jež odevzdala plody práce předešlých generací plně do rukou lidu, skutečného tvůrce hodnot.

U příležitosti 37. výročí Vítězného února si s hrdostí připomínáme historickou úlohu KSČ jako rozhodující politické síly, vůdce a organizátora dělnické třídy a lidových mas v boji s reakcí i významnou úlohu Klementa Gottwalda, který po dlouhá léta stál v jejím čele.

Mnohostranný praktický i myšlenkový odkaz únorového vítězství pracujícího lidu v roce 1948 k nám promlouvá stále živě. Jeho 37. výročí je pro nás novou příležitostí k tomu, aby se revoluční, internacionální a pokrokový odkaz února 1948 ještě více promítal do naší veškeré činnosti, v zájmu dalšího rozkvětu naší Československé socialistické republiky.

M D Ž 1 9 8 5

MNV a MV NF upřímně blahopřejí všem našim ženám k letošnímu Mezinárodnímu dni žen. Děkuji za jejich příkladné pracovní výsledky, aktivní účast na veřejném životě i za péči o rodinu a výchovu mladé generace.

V naší obci zajišťuje oslavy MDŽ ZO ČSČK na 6. března v jídelně JZD, na 8. 3. JZD Svornost Lovčice v pohostinství Jednoty u Dušků a na 9. 3. ZO ČSCH v pohostinství Jednoty u Šidivců. Pro ženy je připraven i autobusový zájezd na vystoupení Zorky Kohoutové v KD Králíky.

Z jednání rady MNV

Rada MNV od počátku roku 1985 mimo jiné projednala:

- výsledky inventarizace majetku MNV za rok 1984
hodnota základních prostředků činí k 31. 12. 1984.....9.366.941,-Kčs
 - DKP 403.216,-Kčs
 - materiálové zásoby 47.131,-Kčs
 - jiný hmotný majetek 6.908,-Kčs
 - učební pomůcky 304.604,-Kčs
- zprávu o pohybu obyvatel v roce 1984
 - stav k 1. 1. 1984 724 osob
 - narozeno 6 dětí
 - zemřelo 15 osob
 - nově přihláшено k trvalému pobytu 6 osob
 - odhlášeno z trvalého pobytu 10 osob
 - stav k 31. 12. 1984 711 osob,
 - z toho 336 mužů
 - 375 žen
- přechodný pobyt má v obci 37 osob.
- využití kulturně tělovýchovného zařízení od jeho otevření do konce roku 1984 zde bylo konáno 618 různých akcí, z toho společenské místnosti byly využity 197x a tělocvična 421x.
- plnění závazku MNV na výzvu MěNV Nové Město nad Metují ke 40. výročí osvobození naší vlasti Rudou armádou z našich 20 konkrétních činů jich bylo již splněno 18; s výsadbou růží je počítáno v jarním období, výstavba vodovodu se připravuje a s jejím zahájením je plánováno na rok 1986.
- plnění výkonu státní správy v působnosti MNV Lovčice za rok 1984 bylo evidováno a vyřízeno 1.096 různých písemností, z toho ve správním řízení vydáno 43 různých rozhodnutí.
- činnost ZO SSM a PO SSM
v ZO SSM se podařilo oživit svazáckou činnost a zvýšil se její podíl na řízení pionýrské organizace v obci. PO SSM má oddíl jisker a oddíl pionýrů (24 a 22 dětí) - vedoucími jsou Blanka Šimáková, Zdeněk Kafka, Iva Hálová a Milada Hušková.
- návrh finančního rozpočtu MNV na rok 1985
rozpočet bude schválen na plenárním zasedání MNV v únoru 1985.

Z činnosti Základní organizace svazu chovatelů v Lovčicích

Základní organizace svazu chovatelů v naší obci má 43 členů, a to nejen z naší obce, ale sdružuje i chovatele z okolních obcí. V organizaci jsou následující odbornosti: odbor chovatelů králíků, holubů, drůbeže, kožešinových zvířat, cizokrajného ptactva a psů. Chovem králíků se zabývá 25 chovatelů, kteří chovají 12 plemen. Při 160 kusech chovných zvířat bylo otetováno a k dalšímu chovu použito 265 kusů. Chovem drůbeže se zabývá 24 chovatelů, avšak ani jeden z nich nemá uznávaný plemenný chov, neb chov rozmnožovací, což je na škodu věci, neb kuřata musí být nakupována v jiných organizacích. Chovem okrasných a užitkových holubů se zabývá 13 chovatelů, kteří mají 219 chovných kusů. Je potěšitelné, že máme i mladé chovatele, kterým starší chovatelé pomáhají radou i chovným materiálem. U chovatelů cizokrajného ptactva vzhledem k ceně krmiva a klesající ceně chovných zvířat došlo k omezení chovů, proto v současné době má ZO pouze 6 chovatelů cizokrajného ptactva. Odbor kožešinových zvířat sdružuje 13 chovatelů, kteří se zaměřují

především na chov nutrií. Dále se 3 členové zabývají chovem okrasných bažantů, 2 chovem kachen, 4 chovem ovcí a 3 chovem psů. Z uvedeného je patrné, že se někteří chovatelé zabývají několika chovnými odbornostmi. V uplynulém roce bylo provedeno plošné očkování proti myxomatoze, a to i u nečlenů organizace. Celkem bylo očkováno 2.244 kusů králíků. Pro tento účel je nutné, aby školení o očkování králíků absolvovali i nečlenové organizace. Rovněž proběhlo očkování holubů proti pseudomoru.

Na rok 1984 byl uzavřen socialistický závazek, který byl splněn následovně:

	závazek	plnění
maso králíčí	500 kg	919,75 kg
maso skopové	100 kg	256,- kg
maso hovězí	-	500,- kg
vejce konzumní	5.000 ks	12.772 ks
angorská srst	1 kg	1,305 kg
kožky ovčí	-	2 ks
ovčí vlna	70 kg	100,2 kg
kožky králíčí	500 ks	646 ks
kožky nutrií	300 ks	462 ks
brig. hod. NF	60 hod.	60 hod.
pomoc zemědělství	50 hod.	102 hod.
sběr železného odpadu	20 q	20 q
sena pro vl. potřebu	100 q	210 q

Uvedené hodnoty nezahrnují produkty, které byly užity členy ZO pro zlepšení zásobování vlastních rodin.

Během roku bylo pořádáno několik brigádních akcí - sběr železného šrotu, oprava chov. domku, úklid parku před ZŠ, pomoc zemědělství, pomoc MNV při plnění programu NF a další.

Pro chovatelskou veřejnost byl uspořádán zájezd na Národní výstavu drobného zvířectva do Brna.

Mezi vrcholnou akcí naší ZO patří uspořádání propagační výstavy, která se konala 15. - 16. 12. 1984 v kryté hale JZD. Při této příležitosti bylo vystaveno na 550 zvířat a bylo zde možno nakoupit kvalitní chovná zvířata.

Organizace obhospodařuje několik malých pozemků, ze kterých se sklízí krmivo pro zlepšení krmivové základny našich členů.

Chovatelství přináší kromě užitku i hodně radostných chvil. Proto uvítáme každého opravdového zájemce o chov drobného zvířectva, který se chce s námi podílet na úspěších naší organizace.

Výbor ČSCH

Z činnosti Mysliveckého sdružení Lovčice za rok 1984

Tak jako jiné roky, tak i v roce 1984 byla činnost MŠ zaměřena na práci pro myslivost. V zimním období to byla hlavně práce při krmení zvěře a ochrana před škodnou zvěří. Dále pak na jaře jsme se věnovali naší odchovně, kde jsme měli zakomorované bažanty. I přes veškerou práci a péči, kterou jsme tomu věnovali, se nám letos nedařilo a do honitby jsme vypustili velmi málo bažantích kuřat. Jednak to bylo způsobeno zánikem chovného hejna a potom značným úhynem malých kuřat.

Dále pak při brigádách to byla práce v honitbě, jako např. stavba jeslí pro srnčí zvěř, stavba kazatelen, výsadba stromků a ochrana již dříve zalesněných ploch. Dále jsme se zapojili do brigád MNV a pomoci místnímu JZD. Pomoc JZD zajišťovali většinou ti členové, kteří

jsou v JZD zaměstnání. V letním období si každý náš člen sušil seno pro zimní krmení zvířete.

Do všech těchto akcí byla zapojena většina našich členů, a proto i plnění socialistického závazku bylo velmi dobré a je následující:

	závazek	plnění
plnění voleb. programu MNV	110 hod.	170 hod.
pomoc zemědělství	80 hod.	830 hod.
pomoc les. hospodářství	20 hod.	-
práce v honitbě	650 hod.	813 hod.
sušení sena	15 q	15 q
kožky	200 ks	970 ks
výsadba stromů a keřů	50 ks	480 ks
vejce pro veřejné zásobování	750 ks	880 ks
sběr železného šrotu	20 q	29 q

V kulturně politické činnosti byl plán na rok 1984 rovněž plněn:

leden - Myslivecký ples
únor - výroční členská schůze, vycházka s dětmi do přírody
květen - účast na oslavách májových dnů
červen - zajištění soutěže při dětském dnu, zájezd pro členy a rodinné příslušníky na jižní Moravu
listopad - účast na oslavách VŘSR
prosinec - Poslední leč

Dále pak to byla úprava vývěsní skřínky k různým událostem a výročím.

Výbor MS Lovčice

Z historie místního hřbitova v Lovčicích

V letošním roce si připomeneme 85. výročí založení místního hřbitova. Díky pochopení našich občanů, kteří se pečlivě starají o úpravu hrobů svých zemřelých, stavěním nových pomníků, osazováním hrobů květinami a ostatními úklidovými pracemi, patří náš hřbitov mezi nejupravenější v celém širokém okolí. To potvrzují i cizí návštěvníci, kteří o "dušičkách" dojíždějí i z dalekého pohraničí naší vlasti, aby se poklonili památce těch, kteří nás navždy opustili.

To bylo také inspirací pro MNV, aby přistoupil v minulém roce ke generální opravě márnice, která nebyla žádnou okrasou celého areálu hřbitova. Byla opravena střecha, zazděna nová okna a dveře, provedena fasáda a odstraněny vzrostlé keře, které zabranovaly rozhledu na zadní část hřbitova, jakož i upraveno celé prostranství před márnicí. Občané si také musí uvědomit, že pro různé odpadky je určena skládka, která je každý rok odvážena a nemělo by docházet k tomu, že odpad je pohazován mimo určené místo.

U příležitosti zmíněného výročí je na místě seznámit naši veřejnost s historií a stavbou hřbitova.

Od nepaměti byli občané pochovááni tak, jako ve všech farnostech na hřbitově kolem místního kostela. Jelikož u nás pochovávaly tři obce - Lovčice, Lišice a Slibovice, koncem minulého století nebylo možno již hřbitov rozšířit, proto bylo uvažováno zřídit nový. Jednání bylo započato již v roce 1897 prvofarářem P. Vincencem Krátkým. Vyhlédnuté místo (pole p. Frant. Vaníčka čp. 5) pro nízkou polohu a svah (při kopání sondy se v 1 m hloubky ukázala voda) nebylo uznáno. Proto bylo jednáno s p. Vaníčkem, aby povolil pozemek poněkud k severu, téměř uprostřed asi osmi korcové louky.

Majitel pozemku p. Vaníček svolil, aby byl hřbitov postaven na rovině. Bylo k tomuto účelu vykoupěno 1000 sáhů a 1 zlatce. Po obtížích ze strany všech nadřízených institucí byly schvány plány a rozpočet, ovšem bylo naráženo na překážku, kterou činil C.K. okresní lékař

MUDr. Bloch, který byl vyslán, aby schválil navrhované místo, avšak nechtěl tak učinit z důvodu, že ve spodní vrstvě půdy je mnoho těžkého jílu. V tomto jílu mrtvolý pomalu práchniví a navrhl, aby se hledalo nové místo pro stavbu hřbitova na jižní straně obce, kde je prý hlína lépe vápenitá. C.K. okresní hejtmánství této podmínce vyhovělo a stavbu nepovolilo. Proto byl poslán rekurs k C.K. místodržitelství do Prahy s tím odůvodněním, že hřbitov by musel být daleko od obce, až někde u hraběcí obory a musela by být k němu postavena nová silnice, čímž by se již tak velký náklad ještě zvýšil a problémem by bylo i to, že se již v 1 m hloubky vyskytuje voda. A na místě vyhlédnutém (poli p. Vaníčka) je vrstva 80 cm krásné černé hlíny, která se může dát na rakev a jíl na vrch hrobu apod. Na tento rekurs žádná odpověď nepřicházela. Rozjel se tedy farář P.V. Krátký osobně do Prahy na C.K. místodržitelství, aby tuto věc tak aktuálně vyřešil. Referent C.K. místodržitelství rada p. B. Braun poslal faráře do kanceláře C.K. zemské zdravotní rady s tím, že se otázka vyřeší. Naštěstí byl předsedou této instituce MUDr. Pelc, bývalý studující gymnázia jičínského, s nímž se pan farář z mládí znal, a když mu vše vysvětlil, bylo mu přislíbeno, že bude žádost kladně vyřízena. Což se také do 14 dnů stalo. Nyní byla vypsána veřejná dražba na stavbu zdi okolo hřbitova a úmrlčí komory. Dražbu tuto vydražil ing. stav. Tomáš Lehovec z Chlumce n.C. Slevil z rozpočtu 20 %, ale pak si tuto slevu tzv. "vícepracemi" nahradil. Povozy na stavbu obstaral starosta obce p. Václav Koudelka čp. 15, který s tím měl dosti starostí. A tak v měsíci červnu bylo započnuto s pracemi a na začátku října bylo vše ukončeno. Dne 14. října byl hřbitov vysvědcen. Kříž uprostřed hřbitova dodal sochař a kameník p. Fontána z Chlumce n.C. Hřbitov byl pořízen částkou 10.600 zl.

Prvním, jenž byl na novém hřbitově pochován, dne 3. listopadu r. 1900, byl p. František Janata z Lovčic čp. 31, jenž dne 12. srpna t.r. byl při společném honu nešťastnou náhodou spolunimrodem postřelen. Stonal 10 týdnů, až zranění podlehl. Zajímavou shodou okolností je, že jako poslední na starém hřbitově (u kostela) byl pochován nezletilý syn zmíněného p. Fr. Janaty. Prvním hrobařem na novém hřbitově byl hrobař hřbitova starého p. Matěj Koudelka z čp. 91, který vzhledem ke svému stáří dosluhoval, a proto byl krátce na to nahrazen p. Fr. Maternou z téhož čísla popisného, který sloužil až do roku 1927, kdy ve stáří 67 let zemřel. Po něm se ujal této funkce v r. 1928 p. Josef Šimek čp. 104, který sloužil celých 40 let, až do roku 1968.

Jelikož však počátkem 20. století umírá hodně dětí - jak novorozenat, tak dětí školních (pravá část hřbitova byly dětské hrobečky), kapacita hřbitova byla asi po 55 letech vyčerpána a bylo nutno stávající hřbitov rozšířit. K tomuto účelu byl vykoupen pozemek p. Fr. Koprivy - rolníka z Lovčic čp. 18. Zde byl zřízen též urnový háj, ohraničen vzrostlými thujemi, kde jsou ukládány kremační urny. Jako zajímavost lze uvést, že prvním pohřbeným na rozšířeném hřbitově byl opět p. Janata Alois z Lovčic čp. 72.

K - k

V í t e , . . .

- Na investičních akcích "Z" v roce 1984 bylo v naší obci odpracováno zdarma 2.567 hodin, t.j. v průměru na 1 občana 3,5 hodiny;
- z toho na požární nádrži na Pekelci odpracovalo 76 občanů 1.887 hod. zdarma, což je v průměru na 1 brigádníka 24,8 hodiny;
- na osazení obrubníků podél silnice na Velké návsi odpracovalo 40 občanů zdarma 374 hodiny, což je v průměru na 1 brigádníka 9,35 hod.

na opravě podlah ve školní kuchyni, na opravě střech dřevníků na MNV, na opravě márníce na místním hřbitově 20 občanů odpracovalo zdarma 306 hodin, což je v průměru 15,3 hodiny na jednoho brigádníka.

- Na neinvestičních akcích "Z" (zeleně, záhony růží, veřejná prostranství apod.) bylo našimi občany odpracováno 12.850 hodin zdarma, což je v průměru na 1 občana 17,6 hodiny.
- Ve všech oblastech našeho života se tedy setkáváme s mnoha našimi spoluobčany s pochopením, kteří stanovené úkoly berou za své. Prokazují tak celospolečenský smysl i odpovědnost za jejich plnění. Ale jsou ještě i takoví, kteří stále stojí stranou, ačkoliv vědí, že všechny úkoly, které si dáváme, jsou ve prospěch nás všech a jejich výsledků také využívají. Jsou bohužel i takoví, kteří dokonce výsledky této společné práce jiných znehodnocují, nebo svou pasivností k jejich znehodnocování napomáhají.
- MNV v Lovčicích zabezpečil po obci rozmístění 8 kusů kontejnerů na sběr odpadového skla, které se nedá vykupovat v žádných sběrnách i prodejnách. Jsou rozmístěny vždy po 2 kusech, z toho vždy 1 na bílé a 1 na barevné sklo takto: u pohostinství Jednoty u Šidivců, u pohostinství Jednoty u Dušků, u prodejny potravin a textilu a na veřejném smetišti. Naši občané se proto žádají, aby nepotřebné a jinak neprodejné sklo dávali do těchto kontejnerů, aby po jejich naplnění byl zabezpečen odvoz této suroviny. Zabezpečí se tak dobré životní prostředí v obci i okolí.
- V roce 40. výročí osvobození byl našimi občany uzavřen závazek odpracovat 5.594 hodiny na akcích "Z" investičních i neinvestičních i na pomoc JZD. Tento závazek uzavřelo 161 občanů a 6 kolektivů. V plánu jsou navrženy tyto akce: oprava vodní nádrže na Pekelci II, vybudovat dětské brouzdaliště na Pekelci před vodní nádrží, vyčistit místní kanalizaci v úseku a v ulicích u stadionu a na Pekelci, zabezpečit opravy střech na příslušenství v základní škole (stodola a bývalá požární zbrojnice). Vše je odvislé od schválení ONV v Hradci Králové. Údržba veřejných prostranství parkové zeleně, ošetřování záhonů růží, sběr druhotných surovin, pomoc JZD je součástí tohoto závazku. Bude jistě ctí našich obyvatel, těchto úkolů se čestně zhostit.

A l é t a b ě ž í

Drahná Marie	čp. 170	nar. 4. 1. 1921	64 let
Hošek Josef	115	6. 1. 1912	73
Hartman František	177	7. 1. 1922	63
Janatová Marie	72	9. 1. 1914	71
Zezulka Václav	211	11. 1. 1916	69
Vokálová Anna	103	15. 1. 1898	87
Záborská Elsa	68	18. 1. 1923	62
Olivová Marie	158	20. 1. 1913	72
Školník František	216	20. 1. 1925	60
Zelinka Josef	234	21. 1. 1909	76
Drahná Františka	133	21. 1. 1914	71
Volejník Bohumil	25	25. 1. 1905	80
Volejníková Anna	62	29. 1. 1901	84
Horák František	74	30. 1. 1911	74
Vašátková Marie	236	1. 2. 1912	73
Vojtíšek Jan	108	2. 2. 1900	85
Petrovická Blažena	153	3. 2. 1914	71
Vaníček Jaroslav	27	4. 2. 1909	76

Pacovská Anna	čp. 182	nar. 5. 2. 1913	72 let
Janatová Marie	139	6. 2. 1914	71
Brunclík Eduard	159	6. 2. 1915	70
Vondrušková Anna	38	8. 2. 1924	61
Zezulková Aloisie	211	8. 2. 1896	89
Jirgl Josef	114	8. 2. 1910	75
Tománek Josef	109	8. 2. 1924	61
Hořáková Věra	90	9. 2. 1925	60
Holman Oldřich	222	9. 2. 1924	61
Suchochlebová J.	95	9. 2. 1921	64
Veverka Josef	79	13. 2. 1920	65
Koudelka Josef	17	13. 2. 1913	72
Koudelková Františka	11	14. 2. 1909	76
Školníková Marie	203	14. 2. 1915	70
Volejníková Božena	136	14. 2. 1923	62
Myšková Františka	200	15. 2. 1916	69
Klouček Václav	82	15. 2. 1914	71
Smeták Alois	57	16. 2. 1930	55
Šimáková Zdenka	188	17. 2. 1935	50
Vejrová Josefa	233	20. 2. 1922	63
Kádová Božena	88	22. 2. 1913	72
Vosáhlo Jan	35	24. 2. 1915	70
Čejková Miluše	46	27. 2. 1924	61
Bydžovská Marie	134	29. 2. 1908	77

MNV a SPOZ všem upřímně blahopřejí !

Děti narozené po 13. 11. 1984:

Chalupníček Martin	čp. 97	nar. 2. 1. 1985
Vorošová Jana	16	15. 1. 1985

Z našich řad odešli:

Mejsnar Jan	čp. 102	zemřel 5. 12. 1984
Havrda Václav	223	18. 12. 1984
Záhora Jiří	146	25. 12. 1984

Čest jejich památce !

Lovčický zpravodaj vydává Místní národní výbor v Lovčicích ve spolupráci s Okresním kulturním střediskem Hradec Králové.
Řídí redakční kolektiv, za obsah čísla zodpovídají předseda a tajemník MNV.

Náklad 200 výtisků

Leden - únor 1985
